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JOHDANTO
Vuoden 2022 ensimmäinen vuosipuo-
lisko on ollut poikkeuksellinen. Venäjän 
hyökkäys Ukrainaan on vaikuttanut 
meihin kaikkiin. Vastuullisen sijoitta-
misen näkökulmasta sota on nostanut 
keskusteluihin muun muassa sijoitukset 
puolustus- ja aseteollisuuteen. Lisäksi 
on jouduttu miettimään, kuinka toimia 
yhtiöiden kohdalla, joilla on toimintaa 
maassa, joka käy hyökkäyssotaa. 

Ukrainan sota on myös vaikuttanut 
merkittävästi energiasektoriin, ja 
Euroopassa ollaan ajautumassa ener-
giakriisiin. Sota on korostanut tarvetta 
vihreään siirtymään. Myös keväällä 
julkaistu IPCC:n raportti on muistut-
tanut meitä siitä, että mikäli ilmaston-
muutosta ei hillitä, tulemme näkemään 
ennenäkemättömän humanitaarisen 
kriisin, joka johtaa massiivisiin taloudel-
lisiin tappioihin.

Tässä raportissa kuvaamme tarkemmin, 
miten toteutamme vastuullista sijoitta-
mista ja mitä olemme tehneet vastuul-
lisen sijoittamisen saralla vuoden 2022 
ensimmäisellä vuosipuoliskolla. 

VASTUULLISUUS SIJOITTAMISESSA
Vastuullinen sijoittaminen ei ole erillinen 
asia, vaan olennainen osa sijoituspää-
töksiämme. Tätä kuvastaa esimerkiksi 
organisoitumisemme (Kuva 1), jossa ei 
ole erillistä vastuullisen sijoittamisen 
osastoa. 

Olemme luoneet toimivan prosessin, 
jossa jokainen sijoituspäätöksiä tekevä 
henkilö vastaa osaltaan vastuullisuuden 
integroinnista sijoituspäätöksiin. Näin 
voimme varmistaa, että relevantit asiat 
todella tulevat huomioiduksi päätök-
senteossa. Salkunhoitajiemme tukena 
on nimetty ESG-henkilö, joka työsken-
telee täysipäiväisesti erinäisten ESG-
asioiden parissa. EU:n Kestävän rahoi-
tuksen sääntelyn myötä olemme 
tunnistaneet tarpeen integroida 
vahvemmin myös sääntelyosaamista 
ESG-tekemiseemme. Meillä onkin 
kestävän rahoituksen sääntely yn 
erikoistunut lakihenkilö, jonka vastuulla 
on muun muassa kestävän rahoituksen 
sääntelyn tulkinta ja implementointi 
toimintaamme. Myös hän työskentelee 
tiiviisti salkunhoidon tukena. Salkunhoi-
dosta vastaava sijoitusjohtaja vastaa 
kokonaisuudesta.

Sijoitusjohtaja

TVK-salkunhoito OsakkeetVaihtoehtoiset  
sijoitukset

ESG-toimikunta

Korot ja  
erityisasiakkaat 

Johtoryhmä
KUVA 1
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VASTUULLISEN SIJOITTAMISEN 
PROSESSI
Yritysten toiminta vaikuttaa laajasti 
niiden sidosryhmiin, kuten työnteki-
jöihin, asiakkaisiin, alihankkijoihin, 
ympäristöön ja koko yhteiskuntaan. 
Näillä vaikutuksilla on merkitystä myös 
yritysten omaan taloudelliseen menes-
tykseen. Siksi ei ole yhdentekevää, 
miten yritykset toimivat. Tämän vuoksi 
ar vioimme sijoitusanaly ysissä ja 
-päätöksissä mahdollisimman hyvin 
relevantit vastuullisuusnäkökulmat.

Vastuullinen sijoittamisen kokonaisuu-
temme muodostuu eri strategioista. 
S-Pankin Varallisuudenhoitoliiketoi-
minta on aktiivinen kaikissa vastuullisen 
sijoittamisen strategioissa, joita ovat:

• ESG-integrointi 
• Kansainvälisten normien seuranta 
• Omistajavaikuttaminen 
• Vaikuttavuussijoittaminen 
• Poissulkeminen 
• Suosiminen 
• Temaattinen sijoittaminen

Periaatteet, joiden mukaan vastuulli-
suus huomioidaan sijoitustoiminnas-
samme ja omistajavaikuttamisessa, on 
kuvattu vastuullisen sijoittamisen peri-
aatteissa ja omistajapolitiikassa. Nämä 
löytyvät osoitteesta s-pankki.fi.

https://www.s-pankki.fi/fi/private-banking-ja-varainhoito/vastuullisuus-ja-vaikuttavuus/vastuullisuus-sijoittamisessa/
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TUOTTEET
Käyttämämme vastuullisen sijoitta-
misen strategiat kattavat osake- ja 
korkorahastomme sekä enimmäkseen 
näihin sijoittavat yhdistelmärahas-
tomme. Lisäksi meillä on vastuullisen 
sijoittamisen periaatteet kiinteistösijoi-
tuksille. Näin ollen kaikki rahastomme 
ovat vastuullisia. 

S-Pankki Vastuullisuus Plus -rahasto-
perheen rahastoissa vastuullisuus on 
viety vielä yleisiä vastuullisen sijoitta-
misen periaatteitamme pidemmälle. 

S-Pankki Vastuullisuus Plus -rahasto-
perheeseen kuuluu kuusi rahastoa: 
vihreisiin joukkovelkakirjoihin eli green 
bondeihin sijoittava S-Pankki Vihreä 
Yrityslaina ESG Korko, kehittyvien mark-
kinoiden osakkeisiin sijoittava S-Pankki 
Kehittyvät Markkinat ESG Osake, passii-
vinen eurooppalainen osakerahasto 
S-Pankki Passiivinen Eurooppa ESG 
Osake, eurooppalaisten matalan luotto-
luokituksen yhtiöiden liikkeeseen laske-
miin korkoinstrumentteihin sijoittava 
S-Pankki High Yield Eurooppa ESG 
Korko, USA:han sijoittava passiivinen 
osakerahasto S-Pankki Passiivinen USA 

ESG Osake sekä fossiilisista polttoai-
neista vapaa rahasto S-Pankki Fossii-
liton Eurooppa ESG Osake.

Olemme luokitelleet kaikki rahastomme 
EU:n kestävän rahoituksen tiedonanto-
asetuksen (EU) 2019/2088 velvoitta-
malla tavalla kolmeen luokkaan; kestä-
v y yttä edistävät rahoitustuotteet 
(artikla 8), rahoitustuotteet joiden 
tavoitteena on kestävien sijoitusten 
tekeminen (artikla 9) sekä muut rahoi-
tustuotteet (artikla 6). Lisätietoa tuot-
teiden luokittelusta sekä perustelut 
löytyvät rahastoesitteestämme.
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YRITYSTAPAAMISET
Vaikuttaminen on tärkeää ja sijoittajalla 
on siihen erinomainen mahdollisuus. 
Vaikutamme sijoituskohteisiimme 
monin tavoin. Kaikkein yksinkertaisim-
millaan vaikuttaminen tapahtuu yritys-
johdon normaaleissa tapaamisissa, 
tiedonhankinnan yhteydessä. Esittä-
mällä kysymyksiä ESG-asioista, välittyy 
yritysjohdolle viesti siitä, että koemme 
asiat merkityksellisiksi.

YHTEISVAIKUTTAMINEN
Erilaiset sijoittajien yhteisvaikuttamiset 
ovat myös hyvä keino vaikuttaa yrityk-
siin. Vaikuttaminen voi olla proaktiivista 
tai reaktiivista ja se voi kohdistua 
johonkin teemaan tai yksittäiseen 
ongelmaan. Alla kuvaukset yhteisvai-
kuttamisista, joissa olemme mukana.  

Climate Action 100+ on sijoittajien 
vuoden 2017 lopussa käynnistämä viisi-
vuotinen aloite. Aloitteessa vaikutetaan 
systemaattisesti yrityksiin, jotka ovat 
merkittävimpiä kasvihuonekaasupääs-
töjen aiheuttajia ja siten avainasemassa 
Pariisin ilmastosopimuksen toteuttami-

sessa. Vaikuttamisen kohteena on yli 
160 yritystä ympäri maailmaa.

Hanke on kasvanut yhdeksi maailman 
suurimmista sijoittaja-aloitteista ja 
hankkeessa on tällä hetkellä mukana 
700 sijoittajaa, joiden yhteenlasketut 
sijoitettavat varat ovat noin 68 000 
miljardia Yhdysvaltain dollaria. 

Aloitteen tarkoituksena on saada 
kohdeyritysten johto:

• Luomaan hallintomalli,  jossa 
yrityksen hallituksella on vastuu 
ilmastonmuutokseen liit t y vien 
riskien ja mahdollisuuksien huomioi-
misesta ja seurannasta

• Vähentämään päästöjä oman 
toiminnan lisäksi yrityksen koko arvo-
ketjussa siten, että tavoitteet ovat 
linjassa Pariisin ilmastosopimuksen 
tavoitteiden kanssa

• Tuottamaan tietoa toimintansa 
vaikutuksista ilmastonmuutokseen 
sijoittajien päätöksenteon tueksi 
TCFD:n suositusten mukaisesti

VAIKUTTAMINEN
Vuoden 2022 alussa julkaistiin aloitteen 
kolmas julkinen seurantaraportti, jossa 
kuvataan aloitteen edistymistä. Tähän 
mennessä 87 prosenttia yhtiöistä on 
asettanut hallitukselle vastuun ilmas-
tonmuutokseen liittyvien riskien ja 
mahdollisuuksien huomioimisesta ja 
seurannasta, 52 prosenttia yhtiöistä on 
asettanut jonkinlaisen nettonollapääs-
tötavoitteen ja 72 prosenttia yhtiöistä 
on sitoutunut raportoimaan TCFD:n 
suositusten mukaisesti. 

Lisätietoa aloitteesta ja raportista 
löytyy osoitteesta 
climateaction100.org.

Mining & Tailings Safety -hanke perus-
tettiin vuonna 2019. Hankkeessa sijoit-
tajien yhteisvaikuttaminen sai alkunsa 
lukuisia ihmishenkiä vaatineiden ja 
kymmeniä miljardeja euroja taloudellisia 
tappioita aiheuttaneiden onnettomuuk-
sien seurauksena. Onnettomuudet ovat 
liittyneet kaivosjätettä säilövien 
altaiden murtumiseen. Altaita arvioi-
daan olevan maailmassa noin 18 000, 
joista noin 3 500:n arvioidaan olevan 
aktiivisia.

Vaikuttamistyötä hallinnoi Englannin 
kirkon eläkerahasto yhdessä ruotsa-
laisten AP-rahastojen eet tisen 
neuvoston kanssa. Ensimmäinen vaihe 
hankkeessa oli tunnistaa kaivosjäteal-
taisiin liittyvät haasteet ja vaatia kaivos-
yhtiöiltä tietoa kaivosjätealtaista. 
Toisessa vaiheessa kehitettiin maail-
manlaajuinen portaali, jossa on julkisesti 
saatavilla tietoa yli 1800 kaivosjäteal-
taasta ympäri maailman. Lisäksi kaivos-
yhtiöiden jätealtaille kehitettiin riippu-
maton ja julkinen kansainvälinen stan-
dardi. Standardi julkaistiin elokuussa 
2020. Kyseessä on ensimmäinen 
kansainvälinen kaivosjätealtaiden 
toimintaa koskeva standardi. Stan-
dardin tavoitteena on, että kaivosjäte-
altaat eivät aiheuta vahinkoa ihmisille 
tai ympäristölle.

Aloitteen viimeisessä vaiheessa tavoit-
teena on saada standardi yleisesti käyt-
töön. Vuoden 2020 loppupuolella lähe-
tettiin kirjeet yli 300 kaivosyhtiölle. 
Kirjeissä pyydettiin yhtiöitä julkisesti 
kannattamaan standardia ja ottamaan 
standardi käyttöön. Huhtikuuhun 2022 
mennessä 45 prosenttia yhtiöistä on 

https://www.climateaction100.org
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sitoutunut vähintään läpikäymään stan-
dardin ja tarkistamaan sen soveltu-
vuuden yhtiöiden toimintaan. 50 
prosenttia ei vielä ole vastannut. Yksi 
yhtiö on vastannut, ettei tule implemen-
toimaan standardia.

Monet suuret kaivosyhtiöt ovat myötä-
mielisiä ja positiivisesti mukana kaivos-
jätteiden varastointialtaisiin liittyvien 
ongelmien ratkaisemisessa, koska 
monessa tapauksessa kyseessä on 
”license to operate” -tyyppinen tilanne. 
Paitsi ihmishenkien menetyksiä ja 
muuta inhimillistä kärsimystä, onnetto-
muudet aiheuttavat potentiaalisesti 
kymmenien miljardien eurojen taloudel-
lisia tappioita. 

Lisätietoa aloitteesta löytyy osoitteesta 
churchofengland.org-sivuilta.

Tobacco-Free Finance Pledge on 
Tobacco Free Portfolios -organisaation 
liikkeelle laittama aloite, joka tekee 
työtä sen eteen, että finanssisektori 
lopettaa tupakkayhtiöihin sijoittamisen 
sekä niiden rahoittamisen ja vakuutta-
misen. Aloite pyrkii tuomaan esille, että 
tupakka-ala poikkeaa muista toimi-
aloista. Tupakka on tuotteena sellainen, 
että turvallista käytön määrää ei ole, 

eikä vaikuttaminen tupakkayhtiöihin ole 
mahdollista. Aloite nostaa esille sellaisia 
finanssi-instituutioita, jotka ovat otta-
neet käyttöön tupakan valmistajia pois-
sulkevia strategioita ja kannustaa muita 
ottamaan heistä mallia.

S-Pankin Varallisuudenhoitoliiketoi-
minta liittyi aloitteeseen vuonna 2019. 
Rahastomme eivät ole useaan vuoteen 
tehneet suoria sijoituksia tupakan 
valmistajiin, koska yhtiöt kuuluvat pois-
sulkulistallemme.

Lisätietoa aloitteesta osoitteessa 
tobaccofreeportfolios.org/the-pledge.

CDP (aiemmin Carbon Disclosure 
Project) on merkittävä ja pitkäaikainen 
sijoittajien vaikuttamiskanava. CDP 
jakautuu erillisiin ilmasto-, vesi- ja 
metsäohjelmiin. Olemme mukana 
kaikissa kolmessa ohjelmassa. CDP:llä 
on merkittävä rooli viimeisen vuosikym-
menen aikana tapahtuneessa hiilidiok-
sidipäästöjen mittaamisen ja rapor-
toinnin kehityksessä. Sijoittajat ovat jo 
vuosikausia vaatineet tuhansille yrityk-
sille vuosittain lähetettävässä kirjeessä 
tietoa yritysten kohtaamista ilmastoris-
keistä- ja mahdollisuuksista. Samalla 
yrityksiä on kannustettu raportoimaan 

kattavasti kasvihuonekaasupäästöis-
tään. Tämä raportointi mahdollistaa 
tietojen hyväksikäytön, kun yritysten 
tulevaisuuden toimintaedellytyksiä 
analysoidaan muun muassa sijoitus-
päätöksiä varten. CDP:n tuottama infor-
maatio on myös hyvä lähtökohta erilai-
seen ilmastonmuutokseen ja muuhun 
ympäristöön liittyvään vaikuttamiseen. 
CDP:n vuosien varrella keräämän tieto-
pankin sanotaan olevan maailman 
kattavin ympäristöön liittyvä tietokanta. 

Yhteensä yli 680 sijoittajaa – joiden 
joukkoon kuulumme – pyysi tuhansilta 
yrityksiltä ympäri maailmaa jälleen 
ympäristödataa.

CDP:n ilmasto ohjelman puitteissa kerä-
tään tietoja ilmastoriskeistä ja mahdol-
lisuuksista samassa yhteydessä, kun 
yrityksiltä kerätään kasvihuonekaasu-
päästödataa.

CDP:n vesiohjelman puitteissa yrityk-
siltä kerätään tietoa niiden veden käyt-
töön liittyvistä riskeistä ja mahdolli-
suuksista. 

CDP:n metsäohjelma puolestaan kerää 
tietoa siitä, miten yritykset vaikuttavat 
tai altistuvat metsien hävittämiselle ja 

metsäkadolle. Edellä mainitut ilmiöt 
aiheuttavat 10–15 % maailman hiilidiok-
sidipäästöistä, joten ilmiöt liittyvät 
läheisesti ilmastonmuutokseen.

CDP Non-Disclosure Campaign on 
ohjelma, jossa vaikutetaan niihin yhti-
öihin, jotka eivät ole vastanneet CDP:n 
kyselyihin ja pyyntöihin toimittaa heidän 
toimintaansa liittyvää ympäristödataa. 
Vaikuttamisen kohteena on myös yhti-
öitä, jotka jo entuudestaan raportoivat 
yhden ohjelman mukaisesti CDP:lle 
mutta eivät raportoi muiden merkittä-
viksi identifioitujen ohjelmien mukai-
sesti. Vuonna 2022 ohjelmassa on 
mukana yli 260 sijoittajaa. Vaikutta-
misen kohteena on yli 1400 yhtiötä. 
Näiden yhtiöiden markkina-arvo on yli 
24 000 miljardia Yhdysvaltain dollaria, ja 
ne tuottavat vuosittain yli 4 800 mega-
tonnia hiilidioksidia.

CDP Science-Based Targets  on 
kampanja, jonka tavoitteena on saada 
yritykset asettamaan tieteeseen perus-
tuvat päästövähennystavoit teet. 
Tavoitteiden arvioidaan olevan tietee-
seen perustuvia, jos ne vastaavat 
sellaisia toimia, joita ajankohtaisen 
ilmastotieteen mukaan tulee toteuttaa 
Pariisin ilmastosopimuksen tavoit-

https://www.churchofengland.org/about/leadership-and-governance/church-england-pensions-board/pensions-board-investments/investor-1
https://tobaccofreeportfolios.org/the-pledge/
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teiden saavuttamiseksi. Kampanjan 
avulla pyritään pienentämään yritysten 
ilmastoriskejä. Kampanja kohdistuu 
CDP:n ja SBTi:n identifioimiin ilmaston 
kannalta merkityksellisimpiin yrityksiin. 
Vaikuttamisen kohteena on noin 1200 
yritystä. 

Lisätietoa CDP:stä, CDP:n Non-
Disclosure- sekä CDP:n Science-Based 
Targets -kampanjoista osoitteessa  
cdp.net.

YHTIÖKOKOUKSET
Toimimme aktiivisina omistajina myös 
äänestämällä yhtiökokouksissa. Yhtiö-
kokous on osakeyhtiön ylin päättävä elin 
ja täten yhtiökokouksissa äänestäminen 
on erinomainen vaikuttamiskeino sijoi-
tuskohteisiin. Osallistuimme 43 koti-
maiseen yhtiökokoukseen kevään 2022 
aikana. Kotimaisissa kokouksissa 
äänestimme lähes 500 asiakohdassa. 

Laajensimme myös ensimmäisen vuosi-
puoliskon aikana entisestään osallistu-
mistamme ulkomaisiin yhtiökokouksiin. 
Osallistuimme kevään aikana 90 ulko-
maiseen yhtiökokoukseen ja äänes-
timme yli 1 500 asiakohdassa. Näistä 
noin 90 prosentissa kannatimme johdon 
suositusta ja noin 10 prosentissa olimme 

kannattamatta johdon suositusta. 
Kannatimme myös reilua neljääkym-
mentä osakkeenomistajien aloitetta, 
jotka oli nostettu PRI:n (Principles for 
Responsible Investment) tai Climate 
Action 100+:n sivuille.

Kannatimme muun muassa Caterpil-
larin yhtiökokouksessa osakkeenomis-
tajan ehdotusta siitä, että yhtiön tulisi 
julkaista päästövähennystavoitteet, 
jotka ovat linjassa Pariisin ilmastosopi-
muksen kanssa. Ehdotuksen mukaan 
yhtiötä vaaditaan julkaisemaan tavoit-
teet vuoden sisään ja raportoimaan 
näistä vuosittain sen jälkeen. Raporttiin 
tulee sisällyttää, kuinka tavoitteiden 
saavuttaminen etenee. 96 prosenttia 
äänistä kannatti aloitetta.

Kaikki kokoukset, joihin osallistuimme, 
toteutuivat ennakkoäänest yksen 
kautta. Kaiken kaikkiaan osallistuimme 
133 yhtiökokoukseen ensimmäisen 
vuosipuoliskon aikana. Yhtiökokouk-
sissa toimitaan S-Pankki Rahastoyhtiön 
omistajapolitiikan ja S-Pankki-rahas-
tojen omistajaohjauksen periaatteiden 
mukaisesti. Kokoukset, joihin osallis-
tuimme sekä yhteenveto toimista yhtiö-
kokouksissa, on listattu tämän raportin 
liitteessä 1.

SUORA YHTIÖVAIKUTTAMINEN
Vaikuttaminen on paitsi keino oppia 
sijoituskohteista enemmän, myös keino 
ilmaista omat odotukset yhtiölle ja 
vaikuttaa yhtiön toimintaan ja toiminta-
tapoihin. Meille suora yhtiövaikutta-
minen on tärkeä vastuullisen sijoitta-
misen strategia. Vaikutamme yhtiöihin, 
joilla on merkittäviä puutteita ESG-
asioissa. Vaikuttamiskeskusteluilla 
pyrimme saamaan paremman koko-
naiskuvan yhtiön tilanteesta ja saamaan 
yhtiön parantamaan toimintaansa. 
Keskusteluiden myötä viestimme myös 
yrityksille, että kyseiset aiheet ovat 
tärkeitä. Mikäli tunnistamamme heik-
koudet ovat vakavia ja laajamittaisia, 
emmekä koe saavuttavamme toivottua 
tulosta vaikuttamisella, voimme lisätä 
yhtiön poissulkulistalle. Poissulkemisen 
uhka tekee vaikuttamisesta tehok-
kaampaa. 

Olemme kevään aikana muun muassa 
jatkaneet jo aikaisemmin aloitta-
maamme keskustelua Shellin kanssa. 
Shellin on katsottu rikkovan YK:n Global 
Compact periaatetta 7: ” Yritysten tulee 
noudattaa varovaisuusperiaatetta 
ympäristöön vaikuttavien toimenpi-
teiden kohdalla” Nigeriassa tapahtu-
neiden öljyvuotojen takia. Haluamme 

keskusteluiden myötä varmistua siitä, 
että yhtiö tekee tarvittavia toimenpi-
teitä Nigeriassa tapahtuneiden öljy-
vuotojen aiheuttamien haittojen korjaa-
miseksi sekä uusien vuotojen estämi-
seksi. 

https://www.cdp.net/en/
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RAHASTOJEN VASTUULLISUUSRAPORTIT
Julkaisemme neljännesvuosittain 
rahastokohtaiset vastuullisuusraportit. 
Rahastokohtaisissa vastuullisuusrapor-
teissa arvioidaan kuinka hyvin rahas-
toissa olevat yhtiöt huomioivat ESG-
tekijöitä, eli ympäristöön (Environ-
mental), sosiaaliseen vastuuseen 
(Social) ja hallintotapaan (Governance) 
liittyviä tekijöitä. Rahastot saavat ESG-
pisteet sekä ESG-luokituksen sen 
mukaan, kuinka hyvin rahastoissa olevat 
yhtiöt suoriutuvat ESG-asioissa. Myös 
osa-aluekohtaiset pisteet julkaistaan. 
Lisäksi raporteissa julkaistaan rahas-
tossa olevien yhtiöiden ESG-luokitusten 
jakauma sekä rahastossa olevien yhti-
öiden ESG-luokitusten toteutunut 12 
kuukauden muutostrendi. 

Raporteissa julkaistaan myös rahas-
tojen positiivinen ympäristövaikutus 
sekä rahastojen positiivinen sosiaalinen 
vaikutus. Nämä indikaattorit kertovat, 
kuinka iso osuus rahastoissa olevien 
yhtiöiden liikevaihdosta on peräisin 
ympäristön ja sosiaalisen vastuun 
kannalta positiivisesta liiketoiminnasta.
Lisäksi raporteissa julkaistaan, kuinka 
hyvin rahastoissa olevat yhtiöt noudat-

tavat YK:n Global Compact -periaat-
teita. Rahastoissa olevat yhtiöt jaetaan 
kolmeen luokkaan mahdollisten normi-
rikkomusten ja niiden vakavuuden 
mukaan. 

Myös rahastojen CO2e-intensiteetin 
painotetut keskiarvot, fossiilisia poltto-
ainevarantoja omistavien yhtiöiden 
lukumäärät sekä fossiilisia polttoaina-
varantoja omistavien yhtiöiden osuus 
rahastojen markkina-arvosta julkais-
taan. Julkaisemme myös luvun, mikä 
kertoo rahaston kyvyn siirtyä vähähiili-
seen yhteiskuntaan. Tässä huomioidaan 
muun muassa yhtiöiden alttius siirty-
märiskeille, asetetut tavoitteet ja hiili-
intensiteetti. Lisäksi raporteissa julkais-
taan rahastojen CO2e-päästöjen 
kehitys, CO2e-päästöjen jakauma tason 
1 ja tason 2 päästöjen välillä sekä CO2e-
päästöjen jakauma sektoreittain. 

Rahastojen ESG-raportit julkaistaan, 
mikäli datan kattavuus on yli 50 
prosenttia rahaston markkina-arvosta. 
Rahastojen ESG raportit löytyvät kunkin 
rahaston Ehdot ja asiakirjat alta. 
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Tuttuun tapaan julkaisemme rahastojen 
hiilijalanjäljet neljällä tavalla laskettuna. 
Korkosijoituksille kaikki laskentatavat 
eivät kuitenkaan ole sovellettavissa. 
Rahastojen hiilijalanjäljet on listattu 
tämän raportin liitteessä 2. Julkai-
semme luvun, mikäli datan kattavuus on 
yli 50 prosenttia rahaston sijoituksista.

RAHASTOJEN HIILIJALANJÄLJET
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VAIKUTTAVUUSSIJOITTAMINEN
Vaikuttavuussijoittamisessa sijoitetuilla 
pääomilla pyritään ehkäisemään yhteis-
kuntaan kohdistuvia haasteita. Myön-
teisten ja mitattavien yhteiskunnallisten 
tai ympäristöllisten vaikutusten lisäksi 
sijoituksilla tavoitellaan tuottoa sijoitta-
jille. Vaikuttavuussijoittaminen soveltuu 
erityisen hyvin yhteiskunnan panostuksia 
täydentäväksi rahoitusinstrumentiksi 
kohteissa, joissa yhteiskunnan resurssit 
eivät riitä ongelmien tehokkaaseen 
ehkäisyyn ja hallintaan.

S-Pankin vuoden 2021 joulukuussa 
markkinoille tuoma S-Pankki Uudistava 
Maatalous -erikoissijoitusrahasto on 
lähtenyt liikkeelle hyvin. Sijoittajia on 
tullut mukaan tavoitteiden mukaisesti ja 
ensimmäiset peltokaupat on jo saatu 
tehtyä. Rahaston kumppaneina toimivat 
maatalousyrittäjät ovat jo toteutta-
massa käy tännön toimenpiteitä 
maaperän laadun parantamiseksi ja 
viljantuotannon kasvattamiseksi. Posi-
tiivisten ympäristö- ja ilmastovaiku-
tusten lisäksi rahasto pyrkii paranta-
maan maatalousliiketoiminnan kannat-
tavuutta ja siten myös Suomen 
ruokahuollon omavaraisuutta. 

S-Pankki Vaikuttavuus I Ky on S-Pankin 
syksyllä 2021 markkinoille tuoma 
yhteiskunnallisiin kohteisiin painottunut 
rahasto, joka sijoittaa Suomen lähialu-
eiden ympäristöä, suomalaisten hyvin-
vointia ja terveyttä ja/tai kansallisen 
huoltosuhteen parantamista paranta-
viin kohderahastoihin. Ensimmäisen 
sijoitukset tehtiin lasten ja nuorten 
syrjäytymisriskiä pienentävään Lapset 
SIB -rahastoon sekä pitkäaikaistyöttö-
myyttä pienentävään Työ-SIB-rahas-
toon. Nämä S-Pankin kehittämät ja 
hallinnoimat rahastot ovat tähän 
mennessä saavuttaneet sekä vaikutta-
vuus- että tuottotavoitteet. Lapset SIB 
-rahasto tukee tällä hetkellä jo yli 500 
lasta, nuorta ja heidän perhettään. Työ-
SIB-ohjelmaan on tullut mukaan jo yli  
2 000 pitkäaikaistyötöntä ja työllisty-
misiä on toteutunut jo lähes 900. 

S-Pankki kehittää jatkuvasti uusia 
vaikuttavuussijoittamisen tuotteita ja 
pyrkii tuomaan markkinoille uusia 
ratkaisuja, jotka edistävät yhteiskunnal-
listen tavoitteiden saavuttamista 
tuoden samalla tuottoa sijoittajille.



12

JOHDANTO TUOTTEET LIITTEETVAIKUTTAMINEN HIILIJALANJÄLJET VAIKUTTAVUUS-
SIJOITTAMINEN

RAHASTOJEN  
VASTUULLISUUSRAPORTIT

Yhtiö PVM Toiminta kokouksessa

Musti Group Plc 27.1.2022 Kannatettiin yhtiökokouskutsun esityksiä

Kone Corp. 1.3.2022 Kannatettiin yhtiökokouskutsun esityksiä

Wartsila Oyj Abp 3.3.2022 Kannatettiin yhtiökokouskutsun esityksiä

Stora Enso Oyj 15.3.2022 Kannatettiin yhtiökokouskutsun esityksiä

Qt Group Plc 15.3.2022 Vastustettiin kohtaa 8a. Kannatettiin muita 
kohtia

Uponor Oyj 15.3.2022 Kannatettiin yhtiökokouskutsun esityksiä

Oriola Corporation 15.3.2022 Kannatettiin yhtiökokouskutsun esityksiä

Kojamo Oyj 16.3.2022 Kannatettiin yhtiökokouskutsun esityksiä

F-Secure Oyj 16.3.2022 Kannatettiin yhtiökokouskutsun esityksiä

YIT Oyj 17.3.2022 Kannatettiin yhtiökokouskutsun esityksiä

Cargotec Corporation 17.3.2022 Kannatettiin yhtiökokouskutsun esityksiä

Valmet Corporation 22.3.2022 Kannatettiin yhtiökokouskutsun esityksiä

Orion Corporation 23.3.2022 Kannatettiin yhtiökokouskutsun esityksiä

Tokmanni Group Corporation 23.3.2022 Kannatettiin yhtiökokouskutsun esityksiä

Betolar Oyj 23.3.2022 Kannatettiin yhtiökokouskutsun esityksiä

Rapala VMC Corporation 23.3.2022 Kannatettiin yhtiökokouskutsun esityksiä

Nordea Bank Abp 24.3.2022 Kannatettiin yhtiökokouskutsun esityksiä

Metsa Board Corporation 24.3.2022 Kannatettiin yhtiökokouskutsun esityksiä

TietoEVRY Corporation 24.3.2022 Kannatettiin yhtiökokouskutsun esityksiä

Caverion Corporation 28.3.2022 Kannatettiin yhtiökokouskutsun esityksiä

LeadDesk Oyj 28.3.2022 Kannatettiin yhtiökokouskutsun esityksiä

Fortum Oyj 28.3.2022 Kannatettiin yhtiökokouskutsun esityksiä

UPM-Kymmene Oyj 29.3.2022 Kannatettiin yhtiökokouskutsun esityksiä

Neste Corporation 30.3.2022 Kannatettiin yhtiökokouskutsun esityksiä

Outokumpu Oyj 31.3.2022 Kannatettiin yhtiökokouskutsun esityksiä

Nokia Corp 5.4.2022 Kannatettiin yhtiökokouskutsun esityksiä. Ei 
vaadittu vähemmistöosinkoa

Yhtiö PVM Toiminta kokouksessa

Elisa Oyj 6.4.2022 Kannatettiin yhtiökokouskutsun esityksiä

Orthex Oyj 6.4.2022 Kannatettiin yhtiökokouskutsun esityksiä

Kesko Oyj B 7.4.2022 Kannatettiin yhtiökokouskutsun esityksiä

Harvia Plc 7.4.2022 Kannatettiin yhtiökokouskutsun esityksiä

Rio Tinto Plc 8.4.2022 Vastustettiin kohtaa 22. Kannatettiin muita 
asiakohtia

Eezy Plc 12.4.2022 Kannatettiin yhtiökokouskutsun esityksiä

Nanoform Finland Plc 12.4.2022 Kannatettiin yhtiökokouskutsun esityksiä

Digital WorkforceI 12.4.2022 Kannatettiin yhtiökokouskutsun esityksiä

Vinci S.A. 12.4.2022 Kannatettiin kaikkia asiakohtia

Remedy Entertainment Plc 13.4.2022 Pidättäydyttiin äänestämästä kohdassa 8A. 
Kannatettiin muita kohtia 

Kempower Oyj 13.4.2022 Kannatettiin yhtiökokouskutsun esityksiä

Adobe Inc. 14.4.2022 Vastustettiin kohtaa 1k. Kannatettiin muita 
kohtia.

Kamux Oyj 20.4.2022 Kannatettiin yhtiökokouskutsun esityksiä. Ei 
vaadittu vähemmistöosinkoa

Sitowise Group 20.4.2022 Kannatettiin yhtiökokouskutsun esityksiä. Ei 
vaadittu vähemmistöosinkoa

The Sherwin-Williams Company 20.4.2022 Kannatettiin kaikkia asiakohtia

Metso OutTec 21.4.2022 Kannatettiin yhtiökokouskutsun esityksiä

L'Oréal S.A. 21.4.2022 Kannatettiin kaikkia asiakohtia

LVMH Moët Hennessy  
Louis Vuitton SE 21.4.2022 Vastustettiin kohtia 9, 14, 15, 16, 18, 19, 22 ja 23. 

Kannatettiin muita kohtia

SEGRO Plc 21.4.2022 Kannatettiin kaikkia asiakohtia

RELX Plc 21.4.2022 Kannatettiin kaikkia asiakohtia

Klépierre S.A. 26.4.2022 Kannatettiin kaikkia asiakohtia

International Business Machines 
Corporation 26.4.2022 Kannatettiin kaikkia asiakohtia

LIITE 1�

LIITTEET
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Yhtiö PVM Toiminta kokouksessa

The Coca Cola Company 26.4.2022
Vastustettiin kohtia 2, 4 ja 5. Pidättäydyttiin 
äänestämästä kohdassa 6. Kannatettiin muita 
kohtia

Bank of America Corporation 26.4.2022
Vastustettiin kohtia 4, 5 ja 7. Pidättäydyttiin 
äänestämästä kohdassa 1n. Kannatettiin 
muita kohtia

Huhtamaki Oyj 27.4.2022 Kannatettiin yhtiökokouskutsun esityksiä 

Getlink SE 27.4.2022 Kannatettiin kaikkia asiakohtia

Nokian Renkaat Oyj 28.4.2022 Kannatettiin yhtiökokouskutsun esityksiä

AXA S.A. 28.4.2022 Kannatettiin kaikkia asiakohtia

BOUYGUES S.A. 28.4.2022 Vastustettiin kohtia 4, 7, 10, 12, 14, 15, 24, 26, 27 
ja 28. Kannatettiin muita kohtia

KERING SA 28.4.2022 Vastustettiin kohtia 9, 11 ja 16. Kannatettiin 
muita kohtia

Corning Incorporated 28.4.2022 Kannatettiin kaikkia asiakohtia

Public Storage 28.4.2022 Kannatettiin kaikkia asiakohtia

Johnson & Johnson 28.4.2022 Vastustettiin kohtia 1j, 2, 5, 6, 8, 9, 11, 12 ja 14. 
Kannatettiin muita kohtia

Texas Instruments Incorporated 28.4.2022 Kannatettiin kaikkia asiakohtia

The Goldman Sachs 28.4.2022 Kannatettiin kohtaa 6. Pidättäydyttiin 
äänestämästä muissa kohdissa

HSBC Holdings plc 29.4.2022 Vastustettiin kohtaa 19. Kannatettiin muita 
kohtia

AstraZeneca plc 29.4.2022 Kannatettiin kaikkia asiakohtia

Aflac Incorporated 2.5.2022 Kannatettiin kaikkia asiakohtia

Eli Lilly And Company 2.5.2022 Vastustettiin kohtia 9 ja 10. Kannatettiin muita 
kohtia

Sanofi SA 3.5.2022 Kannatettiin kaikkia asiakohtia

Bristol-Myers Squibb 3.5.2022 Vastustettiin kohtaa 4. Kannatettiin muita 
kohtia

Unilever Plc 4.5.2022 Kannatettiin kaikkia asiakohtia

GlaxoSmithKline 4.5.2022 Kannatettiin kaikkia asiakohtia

Barclays plc 4.5.2022 Vastustettiin kohtaa 2. Kannatettiin muita 
kohtia. 

Ocado Group Plc 4.5.2022 Vastustettiin kohtia 2 ja 20. Kannatettiin 
muita kohtia. 

Yhtiö PVM Toiminta kokouksessa

General Electric Company 4.5.2022 Vastustettiin kohtia 1b, 1e, 1f, 1h, 1l, 2, 5, 6 ja 7. 
Kannatettiin muita kohtia

Prologis, Inc. 4.5.2022 Vastustettiin kohtaa 2. Kannatettiin muita 
kohtia. 

S&P Global Inc. 4.5.2022 Kannatettiin kaikkia asiakohtia

SPINNOVA OYJ 5.5.2022 Kannatettiin yhtiökokouskutsun esityksiä

Schneider Electric SE 5.5.2022 Kannatettiin kaikkia asiakohtia

Ecolab Inc. 5.5.2022 Vastustettiin kohtaa 4. Kannatettiin muita 
kohtia

Abbvie 6.5.2022 Kannatettiin kaikkia asiakohtia

Aviva Plc 9.5.2022 Kannatettiin kaikkia asiakohtia

Cummins Inc. 10.5.2022 Kannatettiin kaikkia asiakohtia

Edenred SE 11.5.2022 Kannatettiin kaikkia asiakohtia

Lloyds Banking Group plc 12.5.2022 Kannatettiin kaikkia asiakohtia

Verizon Communications Inc 12.5.2022 Vastustettiin kohtia 4, 5, 6 ja 7. Kannatettiin 
muita kohtia

Xylem Inc. 12.5.2022 Kannatettiin kaikkia asiakohtia

Intel Corporation 12.5.2022 Vastustettiin kohtia 1d, 5 ja 6. Kannatettiin 
muita kohtia

Puuilo Oyj 17.5.2022 Kannatettiin yhtiökokouskutsun esityksiä

Realty Income Corporation 17.5.2022 Kannatettiin kaikkia asiakohta

The Charles Schwab Corporation 17.5.2022 Vastustettiin kohtaa 7. Kannatettiin muita 
kohtia

JPMorgan Chase & Co 17.5.2022 Vastustettiin kohtia 2, 7, 8 ja 9. Kannatettiin 
muita kohtia

Sampo Plc 18.5.2022 Kannatettiin yhtiökokouskutsun esityksiä

Thermo Fisher Scientific Inc. 18.5.2022 Kannatettiin kaikkia asiakohtia

Dassault Systèmes SE 19.5.2022 Vastustettiin kohtia 6, 8, 9, 19 ja 20. 
Kannatettiin muita kohtia

Nextera Energy Inc. 19.5.2022 Vastustettiin kohtia 1a, 1i ja 3. Kannatettiin 
muita kohtia

Boston Properties Inc. 19.5.2022 Kannatettiin kaikkia asiakohtia 

Avalonbay Communities, Inc. 19.5.2022 Kannatettiin kaikkia asiakohtia

The Home Depot, Inc. 19.5.2022
Vastustettiin kohtia 5, 7 ja 8. Pidättäydyttiin 
äänestämästä kohdassa 6. Kannatettiin muita 
kohtia 
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Reckitt Benckiser Group Plc 20.5.2022 Kannatettiin kaikkia asiakohtia

Merck & Co., Inc. 24.5.2022 Vastustettiin kohtia 5 ja 6. Kannatettiin muita 
kohtia

TotalEnergies 25.5.2022 Vastustettiin kohtia 9A, 9B, 9C, 12 ja 16. 
Kannatettiin muita kohtia

Exxon Mobil Corporation 25.5.2022 Vastustettiin kohtia 4, 5, 7, 9 ja 10. Kannatettiin 
muita kohtia

Blackrock, Inc. 25.5.2022 Pidättäydyttiin äänestämästä kohdassa 4. 
Kannatettiin muita kohtia

Amazon 25.5.2022
Vastustettiin kohtia 1g, 3, 5, 7, 8, 9, 11, 15 ja 17. 
Pidättäydyttiin äänestämästä kohdassa 18. 
Kannatettiin muita kohtia

The Travelers Companies, Inc. 25.5.2022 Vastustettiin kohtia 6 ja 8. Kannatettiin muita 
kohtia

Prudential Plc 26.5.2022 Kannatettiin kaikkia asiakohtia

Mcdonald's Corporation 26.5.2022 Vastustettiin kohtia 5, 6, 7, 9 ja 10. Kannatettiin 
muita kohtia

Lowe's Companies, Inc 27.5.2022 Vastustettiin kohtia 6, 7, 8 ja 9. Kannatettiin 
muita kohtia

Alphabet Inc. 1.6.2022 Vastustettiin kohtia 1d, 1f, 3, 4, 12, 13, 17, 18, 19 
ja 20. Kannatettiin muita kohtia

Nvidia Corporation 2.6.2022 Kannatettiin kaikkia asiakohtia

Digital Realty Trust, Inc. 3.6.2022 Vastustettiin kohtaa 1b. Kannatettiin muita 
kohtia

UnitedHealth Group Incorporated 6.6.2022 Vastustettiin kohtaa 5. Kannatettiin muita 
kohtia

Caterpillar Inc. 8.6.2022 Vastustettiin kohtaa 6. Kannatettiin muita 
kohtia

Servicenow Inc. 9.6.2022 Vastustettiin kohtia 1c ja 2. Kannatettiin muita 
kohtia

Roper Technologies, Inc. 15.6.2022 Vastustettiin kohtaa 1.1. Kannatettiin muita 
kohtia

Incyte Corporation 15.6.2022 Kannatettiin kaikkia asiakohtia

Etsy, Inc. 15.6.2022 Vastustettiin kohtaa 2. Kannatettiin muita 
kohtia

Biogen Inc. 15.6.2022 Vastustettiin kohtaa 1g. Kannatettiin muita 
kohtia.

W.R. Berkley Corporation 15.6.2022 Vastustettiin kohtaa 1d. Kannatettiin muita 
kohtia

Yhtiö PVM Toiminta kokouksessa

PVH Corp. 16.6.2022 Kannatettiin kaikkia asiakohtia

Live Nation Entertainment, Inc. 16.6.2022 Vastustettiin kohtia 1g ja 1h. Kannatettiin 
muita kohtia

Equity Residental 16.6.2022 Kannatettiin kaikkia asiakohtia

Autodesk Inc. 16.6.2022 Kannatettiin kaikkia asiakohtia

Aon Plc. 17.6.2022 Kannatettiin kaikkia asiakohtia

Fortinet, Inc. 17.6.2022 Kannatettiin kaikkia asiakohtia

Solaredge Technologies, Inc. 20.6.2022 Kannatettiin kaikkia asiakohtia

Mastercard Incorporated 21.6.2022 Vastustettiin kohtia 5, 6, 7 ja 8. Kannatettiin 
muita kohtia

Okta Inc. 21.6.2022 Vastustettiin kohtaa 3. Kannatettiin muita 
kohtia

MetLife Inc. 21.6.2022 Kannatettiin kaikkia asiakohtia

Nasdaq, Inc. 22.6.2022 Vastustettiin kohtaa 5. Kannatettiin muita 
kohtia

Marvell Technology, Inc. 23.6.2022 Kannatettiin kaikkia asiakohtia

The Kroger Co. 23.6.2022 Vastustettiin kohtia 5,6 ja 7. Kannatettiin 
muita kohtia

3i Group plc 30.6.2022 Kannatettiin kaikkia asiakohtia

Plug Power Inc. 30.6.2022
Pidättäydyttiin äänestämästä kohdassa 1a. 
Vastustettiin kohtaa 3. Kannatettiin muita 
kohtia 

Dollar Tree 30.6.2022 Vastustettiin kohtaa 2. Kannatettiin muita 
kohtia
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Rahasto
CO2e päästöt  

(tonnia / sijoitettu M$)

CO2e päästöt  
yhteensä  

(tonnia CO2e)

CO2e-intensiteetti 
(tonnia CO2e / M$ 

myynti)

CO2e intensiteetin 
painotettu keskiarvo 

(tonnia CO2e / M$ 
myynti)

Datan  
kattavuus

S-Pankki Brändit Osake 21 1631 31 34 100 %

S-Pankki Eurooppa Osake 81 6895 96 97 100 %

S-Pankki Fenno Osake 268 49447 233 118 95 %

S-Pankki Reunamarkkinat Osake 124 3075 164 197 57 %

S-Pankki Fossiiliton Eurooppa ESG Osake 10 360 17 23 100 %

S-Pankki Vihreä Yrityslaina ESG Korko - - - 102 97 %

S-Pankki Kehittyvät Markkinat ESG Osake 93 38376 113 89 100 %

S-Pankki Passiivinen Eurooppa ESG Osake 21 1706 38 51 99 %

S-Pankki Passiivinen USA ESG Osake 7 1417 33 38 99 %

S-Pankki USA Osake 32 5630 92 125 100 %

S-Pankki Varainhoito 100 - - - 84 78 %

S-Pankki Varainhoito 70 - - - 85 74 %

S-Pankki Varainhoito 50 - - - 97 64 %

S-Pankki Varainhoito 30 - - - 107 52 %

Certain information ©2018 MSCI ESG Research LLC. Reproduced by permission; no further distribution 

LIITE 2�

MITEN RAHASTOJEN 
HIILIJALANJÄLJET ON LASKETTU?
CO2e-päästöt-sarake kuvaa salkun 
normalisoitua osuutta sijoituskohteiden 
tason 1 ja tason 2 CO2e-päästöistä. Luku 
on riippumaton rahaston koosta. Koska 
laskennassa käytetään omistusosuus 
yhtiöstä -metodologiaa, luku ei sovellu 
rahastoihin, joissa on muita kuin osake-
sijoituksia.

CO2e-päästöt yhteensä -sarake kuvaa 
salkun osuutta sijoituskohteiden tason 
1 ja tason 2 hiilijalanjäljestä. Rahaston 
katsotaan omistavan kunkin yhtiön 
päästöistä omistusosuuden verran. 
Luku on riippuvainen salkun koosta. 
Koska laskennassa käytetään omistus-
osuus yhtiöstä -metodologiaa, luku ei 
sovellu rahastoihin, joissa on muita kuin 
osakesijoituksia. 

CO2e-intensiteetti -sarake kuvaa, 
kuinka tehokas salkku on tason 1 ja 
tason 2 CO2e-päästöjen näkökulmasta 
suhteessa tuotokseen, jota kuvataan 
yritysten myynnillä. Rahaston katsotaan 
omistavan kunkin yhtiön päästöistä 
omistusosuuden verran. Luku on riippu-
vainen salkun koosta. Koska lasken-
nassa käytetään omistusosuus yhtiöstä 
-metodologiaa, luku ei sovellu rahas-
toihin, joissa on muita kuin osakesijoi-
tuksia. 

CO2e-intensiteetin painotettu keskiarvo 
-sarake kuvaa salkkuyhtiöiden tason 1 ja 
2 päästöjen suhdetta niiden liikevaih-
toon. Luku kuvaa salkun altistumista 
hiili-intensiivisiin yrityksiin. Luku ei riipu 
omistusosuudesta eikä salkun koosta. 
Koska luku ei ole riippuvainen rahaston 
omistusosuudesta sijoituskohteissa 
metodologiasta, soveltuu se myös 
rahastoille, joissa on sijoituksia yritys-
lainoihin.
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TÄRKEÄÄ TIETOA
Tämä on mainos. Tämä ei ole kehotus 
merkitä tai lunastaa sijoitusrahasto-
osuuksia eikä sitä tule käsittää sijoitus-
suositukseksi. Raportti on S-Pankki 
Oyj:n tuottama vapaamuotoinen yleis-
esitys. Raporttiin kerättyjä tietoja on 
voitu hankkia useista eri julkisista 
lähteistä, ja vaikka raportin tekemisessä 
on noudatettu huolellisuutta ja pyritty 
varmistumaan lukujen ja käytetyn datan 
oikeellisuudesta, emme vastaa siinä 
mahdollisesti olevista virheistä tai puut-
teista. Sijoittaja vastaa aina itse sijoi-
tuspäätöstensä tekemisestä ja niiden 
taloudellisista vaikutuksista. Sijoittajan 
tulee aina myös ymmärtää, että histori-
allinen kehitys ei ole tae tulevasta. Tätä 
raporttia tai sen kopioita ei saa levittää 
Yhdysvaltoihin tai muihin vastaavan-
laisten rajoitusten alaisiin maihin. 
Raportin levittäminen Yhdysvalloissa tai 
muissa vastaavanlaisten rajoitusten 
alaisissa maissa tai levittäminen näiden 
maiden kansalaisille saatetaan katsoa 
rikkomukseksi näissä maissa voimassa 
olevia lakeja vastaan. Raportti sekä 
tiedonantovelvollisuuden mukaiset 
rahastoe sit teet ovat saat avilla 
maksutta rahastoyhtiöstä tai verkko-
palvelusta www.s-pankki.fi.

https://www.s-pankki.fi
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